
      

ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 31/2025 

cu privire la aprobarea constituirii Comisiei de selectie ș i nominalizare a 

candidaților pentru postul de administrator al  SC GOS TRANS COM 

SRL, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și functionare 

al acesteia 

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din data 

de 13 martie 2025 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (13) din totalul de 17 consilieri aleşi; 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economică- socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii publice şi 

comerţ, juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi precum 

şi avizul de legalitate al secretarul general al oraşului. 

Luând în considerare: 

- prevederile art. 2 pct. 27, art. 49 alin. (2), alin. (3) ș i alin. (5) din OUG nr. 

109/2011 privind guvernanta corporativă a intreprinderilor publice, cu modificările 

ș i completările ulterioare; 

-prevederile art. 7, 8 ș i 9 din HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a 

intreprinderilor publice; 

- prevederile Ordinului nr. 126/12.03.2024 al președintelui Agenției pentru 
Monitorizarea ș i Evaluarea Intreprinderilor Publice; 

În temeiul art. 129  alin. (2) lit.a  și alin. (3) lit.d,   art. 139 alin. (1)  și art. 196 

alin (1) lit ”a” din  O.U.G. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Cu votul “pentru” a 13 consilieri, “împotriva” a - consilieri și “abțineri” a - 

consilieri,  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 –  Se aprobă constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru recrutarea a 5 membri în cadrul societății SC GOS TRANS 

COM SRL, cu următoarea componență nominală și funcție; 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Membri titulari: 

1. Președinte :Jeszenovics Robert Karoly 

2. Membru:Antal Levente 

3. Expert independent – Pluri Consultans Romania SRL 

             Secretar: Cucu Irma 

Membri supleanți: 

1. Președinte: Ciurea Maria - Crina 

2. Membru: Somodi Attila 

        Secretar: Nagy Zsófia 

 

Art. 2 – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de 

selecție și nominalizare al candidaților pentru recrutare a 5 administrator în cadrul 

societății S.C. GOS TRANS COM SRL, anexă la prezenta hotărâre din care face 

parte. 

 Art.3 - Cu executarea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează membrii 

nominalizați la art. 1. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,             CONTRASEMNEAZĂ 

         BODÓ TÖHÖTÖM                                    SECRETARUL GENERAL AL 

  AL ORAȘULUI COVASNA, 

   CIUREA MARIA CRINA 

             

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


